Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CEN-
TRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

92/2016
Professor Classe A -

com denominação Ad-
junto A - I DE

01
Campus UFV-Rio Paranaíba

(Processo nº 11713/2016)
Ciências Biológicas - Zoologia de Verte-
brados e Paleontologia /
Zoologia de Vertebrados; Anatomia Animal
Comparada; Paleontologia.

Graduação em Ciências Biológicas;
Mestrado em Zoologia, Biologia Animal ou Paleontologia ou
áreas afins;
Doutorado em Zoologia, Biologia Animal ou Paleontologia ou
áreas afins.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva

Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual

período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.237,44 (quatro mil e duzentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos) e a retribuição por titulação de R$4.879,90 (quatro mil, oitocentos e

setenta e nove reais e noventa centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com
a titulação.

O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

E D I TA L
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez),
a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA UNIDADE/

D E P. /
CENTRO

Nº VAGAS

94/2016
Nutrição / Epidemiologia, Políticas Públicas
de Saúde, Nutrição Social e Estágio Super-
visionado em Nutrição Social

Graduação em Nutrição UFV-Rio Paranaíba
(Processo nº 11954/2016)

01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva
Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria -Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 3º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro
de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Remuneração inicial: R$2.982,30 (dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta centavos).
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de em regime de 40 (quarenta) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação comprovada no ato da assinatura do

contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2016 UASG 154051

Nº Processo: 013397/2016 . Objeto: Manutenção preventiva no equi-
pamento AKTA Pure - 25M. Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Representante exclusiva da marca. Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/10/2016. SEBASTIAO TAVARES DE REZENDE.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 03/11/2016. NILDA DE FA-
TIMA FERREIRA SOARES. Ordenadora de Despesas. Valor Global:
R$ 26.122,75. CNPJ CONTRATADA : 55.487.029/0001-31 GE
HEALTHCARE LIFE SCIENCES DO BRASIL - COMERCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA.

(SIDEC - 03/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 154051

Número do Contrato: 172/2015. Nº Processo: 8523/2015. PREGÃO
SISPP Nº 175/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA -.CNPJ Contratado: 05266324000351. Contratado : SER-
QUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS -MG LTDA. Objeto: Pror-
rogação do contrato_por mais 12 meses. Fundamento Legal: 8666/93
Vigência: 18/12/2016 a 18/12/2017. Valor Total: R$103.161,00. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800775. Data de Assinatura: 25/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 UASG 154051

Número do Contrato: 189/2014. Nº Processo: 14773/2014. INEXI-
GIBILIDADE Nº 41/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 33131079000149. Contratado:

CARL ZEISS DO BRASIL LTDA -.Objeto: Reajuste de valores e
prorrogação do prazo do contrato original. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 20/10/2016 a 20/10/2017. Valor Total:
R$83.950,08. Fonte: 112000000 - 2016NE800194. Data de Assina-
tura: 20/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 UASG 154051

Número do Contrato: 344/2012. Nº Processo: 6160/2012. PREGÃO
SISPP Nº 278/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA -.CNPJ Contratado: 13575475000158. Contratado : RE-
SOLVE SERVICOS ESPECIAIS LTDA --ME. Objeto: Prorrogação
por mais 12 meses do contrato original. Fundamento Legal: 8666/93
Vigência: 15/10/2016 a 15/10/2017. Valor Total: R$413.658,85. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800273. Data de Assinatura: 14/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 308/2016 UASG 154051

Nº Processo: 012335/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Argamassa Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 04/11/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n -
Campus Universitário - Licitações/pad Campus da Ufv - VICOSA -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-308-
2016.

Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA VENTURA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAL

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFV- 154051 - DMT, torna pública a Ata de Registro de
Preços a seguir: Processo 009592/2016 - Pregão SRP 245/2016: Re-
gistro de Preços para aquisição de Placas de Inauguração. Vigência:
12 meses a partir da data da publicação no DOU. Assinaturas:
31/10/2016. Ata: 283/2016; Beneficiário: Joseane Cavalcanti dos San-
tos-ME; CNPJ: 17.802.985/0001-71; Item: 01; Valor Total:
R$8.697,00. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

A UFV- 154051 - DMT, torna pública a Ata de Registro de
Preços a seguir: Processo 005710/2016 - Pregão SRP 175/2016: Re-
gistro de Preços para aquisição de Switch. Vigência: 12 meses a partir
da data da publicação no DOU. Assinaturas: 03/11/2016. Ata:
284/2016; Beneficiário: Altas Network & Telecom Ltda-ME; CNPJ:
05.407.609/0001-01; Itens: 01 a 05; Valor Total: R$1.234.100,00.
Demais informações no site www.comprasnet.gov.br.

MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS
Diretor

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:04:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial